
 
Originale 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N. 8 

 
 
OGGETTO :  
ATTRIBUZIONE DELLA RESPONSABILITA' DELL'UFFICIO TECNICO AL SINDACO DAL 
22/03/23           
 
L’anno duemilaventitre, addì ventidue, del mese di marzo, alle ore quattordici, e minuti trenta, 
nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
IUCULANO MAMAO ANTONINO - Sindaco  Sì 
CONTO DAVIDE - Vice Sindaco  Giust. 
TANGI FABRIZIA - Assessore  Sì 
            
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dr. SCARLATTI Lorenzo. 
 
Assume la presidenza il Signor IUCULANO MAMAO ANTONINO, SINDACO, che, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare 
sull’oggetto indicato. 
 
 

COMUNE DI CUCEGLIO
Città Metropolitana di Torino



OGGETTO : ATTRIBUZIONE DELLA RESPONSABILITA' DELL'UFFICIO TECNICO 
AL SINDACO DAL 22/03/23           
      
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamati: 
- l’articolo 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (Legge Finanziaria 2001) come 
modificato dall’art. 29, comma 4, della legge 28 dicembre 2001 n. 448 (Legge Finanziaria 2002) il 
quale prevede la possibilità per Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di attribuire ai 
componenti dell’organo esecutivo la responsabilità di uffici e servizi; 
- il Regolamento comunale disciplinante l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 
servizi come da ultimo modificato dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 20/12/2017, 
il cui art. 8-bis prevede che al fine di operare un contenimento della spesa, possono essere nominati 
responsabili di servizio anche i componenti della Giunta Comunale, i quali avranno pertanto il 
potere di adottare atti di natura tecnica gestionale e di impegnare validamente l’Ente nei confronti 
dei terzi. L’attribuzione delle responsabilità viene effettuata con deliberazione della Giunta 
Comunale; 
 
Preso atto: 
- che questo Ente è privo di figure dirigenziali; 
- che dal giorno 29/02/2023 non vi sono più dipendenti del Comune di Cuceglio con competenze 
idonee per ricoprire l’Ufficio Tecnico, in quanto è scaduta la Convenzione stipulata con il Comune 
di San Giorgio Canavese e Borgiallo che vedeva riconosciuta al Comune di Cuceglio 
l’assegnazione del Geom. Marco Perino per un numero di 5 ore settimanali; 
- che il Comune di Cuceglio non è ancora riuscito a trovare una figura che possa ricoprire l’Ufficio 
Tecnico ed è in attesa dell’autorizzazione da parte del Ministero dell’Interno ai fini dell’utilizzo di 
una unità di personale a scavalco ex art. 1, co. 557, legge 311/2004, istruttore tecnico per una media 
di 5 ore settimanali; poiché l’Ente è ancora sottoposto a procedura di riequilibrio finanziario; 
 
Ritenuto necessario ed opportuno garantire, senza ulteriori aggravi di spesa, la continuità del 
servizio stesso, dando copertura alla responsabilità dell’Ufficio Tecnico fino al momento in cui 
verrà trovata una figura provvista delle adeguate competenze; 
 
Preso atto della dichiarazione circa l’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità resa 
dal Sindaco ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 39/2013, depositata agli atti d’ufficio; 
 
Vista altresì la necessità di servirsi di un supporto esterno che possa permettere all’Ufficio Tecnico 
di svolgere i suoi compiti e raggiungere i relativi obiettivi, considerando anche che si rende 
necessario provvedere in tempi brevissimi agli adempimenti correlati ai contributi relativi al PNRR 
assegnati al comune di Cuceglio e altri investimenti complementari per la realizzazione di interventi 
sul territorio comunale; 
 
Preso atto che la prestazione permetterà il corretto utilizzo dei fondi evitando potenziali revoche; 
 
 
Acquisito il preventivo parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 
267/2000 e dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto, ai sensi del medesimo 
articolo, non necessita del parere di regolarità contabile. 
 
Con n. 1 voto favorevole espresso in forma palese e n. 1 astenuto (Antonino IUCULANO 
MAMAO) 
 



DELIBERA 
 
1) di attribuire, ai sensi dell'art. 8-bis del Regolamento comunale disciplinante l’organizzazione ed 
il funzionamento degli uffici e dei servizi, la Responsabilità dell’Ufficio Tecnico, conferendo le 
funzioni dirigenziali di cui al TUEL 267/2000 cioè tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la Legge o lo Statuto espressamente non 
riservino agli organi di governo dell’Ente al Sindaco Antonino IUCULANO MAMAO; 
 
2) di non prevedere adeguamenti all’indennità di funzione del Sindaco, nè compenso alcuno per 
l’attribuzione di tali responsabilità, in quanto attualmente previsto esclusivamente dai contratti 
collettivi di lavoro del personale dipendente; 
 
3) di dare inoltre atto che la sostituzione del Responsabile, per incompatibilità o per assenza a 
qualunque titolo di durata fino a 90 giorni, è effettuata dal Segretario Comunale salva altra 
individuazione da parte del medesimo; per assenze di durata superiore è adottato successivo 
apposito provvedimento; 
 
4) di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di affidare un incarico ad un professionista 
esterno per supportare l’Ufficio Tecnico, visto che il Sindaco non possiede le competenze 
necessarie per svolgere i relativi adempimenti; 
 
Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, al 
fine di garantire continuità al servizio, con votazione  n. 1 voto favorevole espresso in forma palese 
e n. 1 astenuto (Antonino IUCULANO MAMAO) 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 

*************** 
 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr. LORENZO SCARLATTI 

 
********* 

□ Non si rilevano riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico – finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente. 
□ Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 
del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato 
dei controlli interni. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Antonino IUCULANO MAMAO      
 
 
 



Del che si è redatto il  presente verbale, che viene sottoscritto. 
 

I
IL SINDACO 

I
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 IUCULANO MAMAO ANTONINO dr. SCARLATTI Lorenzo 

______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
 
N. 114 Registro Pubblicazioni. 
 
La presente deliberazione, su attestazione del responsabile della pubblicazione, 
viene pubblicata il  giorno 31/03/2023 all 'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi,  come prescritto dall’art.  124 del TUEL n. 267/2000, e 
contestualmente trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari,  ai sensi dell 'art.  125 
del TUEL n. 267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

  DR. SCARLATTI LORENZO 

 ______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Divenuta esecutiva in data 22-mar-2023 
 
      dopo il  decimo giorno dalla pubblicazione (art.  134, comma 3, TUEL n. 

267/2000); 
X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dr. SCARLATTI Lorenzo 

______________________________________________________________________________ 
 
 

 
  

  
  
  

 


